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Dettljxjfrittgerettde Formand :  Exem- 
Flkirer af det fremsatte Lovforslag ville blive om- 
e te 

Der er ikke Mere paa Dagsordenen. 

Næste Møde vil blive afholdt paa Torsdag 
Kl. 11!2, og Dagsordenen vil da være: 

Første Behandl ing  af: 
Forslag til Lov om Sparekasser. 

illiødet hævet Kl. 2, 10. 

F e m  og fyrretyvende M o d e .  

Torsdagen den 27de Februar Kl. 11-2. 

Protokollen sor forrige Møde blev oplæst og 
vedtagen. 

Den fungerende Forniand (Krieg er): 
Paa de Herrers Pladser er omdelt: Betænkning 
over Forslag til Lov om en forandret Affattelse 
af Konkurslovens § 66. 

Fremdeles er omdelt: Forslag til Lov om 
Oprettelse as Ovelsesleir i Finantsaaret 1879홢홢홢80, 
hvilket Lovforslag Krigsmiiiisteren har fremsat i 
Folkethinget 

Endvidere har Ministeren for Kirke- og Un- 
dervisningsvæsenet ved Skrivelse af 25de ds. til 
Omdeling blandt Thingets Medlemmer fremsendt 
et Antal Exemplarer af Betænkning, afgiven as 
den under 31te Marts 1866 af Ministeriet ned- 
satte Kommission til Udarbeidelsen af en Plan til 
udvidet Virksomhed sor Sorø Akademi m. v, led- 
saget af den daværende Undervisningsinspektørs 
under 11te Januar 1868 over Sagen afgivne 
Betænkning. 

Fra 4de Landsthingsmand for 2den Kreds 
(C. Møller) har jeg modtaget Underretning om, 
at det har været ham umuligt at fremkomme idag 
paa Grund af Standsning af Jernbanetoget 

Den eneste paa Dagsordenen opførte Sag var: . 
Første Behandling af Fors lag  t i l ,  

Lov om Sparekasser.  · 
(Lovforslaget findes i Tillceg A.). 

Sagen sattes under Forhandling. 

Aagefetn Det er mig en Tilfredsstillelse 
strax at kunne udtale, at jeg i det Væsentlige kan 
slutte mig til det soreliggende Lovforslag. Op- 
gaven har været at give nye Regler for Spare- 
kasserne, der paa den ene Side ilke vilde lægge 
nogen Hindring i Veien for disses saa særdeles 
nyttige og velsignelsesrige Virksomhed i Samfun- 
dets Tjeneste, men som paa den anden Side, i 
alt Fald til en vis Grad, kunde sikkre mod de 
økonomiske Forstyrrelser og Rystelser, der uund- 
gaaelig vilde indtræde, naar Sparekasserne i et 
forholdsvis større Omfang bleve ude af Stand til 
at syldestgjøre deres Forpligtelser. Naar hen- 
ses til, at disse nye Regler skulle komme til An- 
vendelse ikke blot paa de Sparekassen der i Frem- 
tiden skulle oprettes, men ogsaa paa de alt be- 
staaende Sparekassen maa det vistnok erkjendes, at 
Opgaven har været forbundet med store Vanskelig- 
heder; men den forekommer mig at være løst paa 
en i det Hele tilfredsstillende Maade, skjøndt jeg 
skal tillade mig paa enkelte Punkter at gjøre nogle 
Udsættelser ved Lovforslaget. Det forekommer mig, 
at der kun kan være een Mening om, at Lovgiv- 
ningsniagten er fuldkommen berettiget og forpligtet 
til at gribe ind i disse for det hele økono1niske Sam- 
fund saa betydningsfulde Forhold. Hvad der 
herom er yttret saavel i Motiverne som i Spare- 
kassekommissionens Betænkning, synes mig at være 
aldeles afgjørende. 홢 Maaske det maatte være 
mig tilladt til Belysning af de Farer, som den 
nuværende Tingenes Tilstand indeholder, i korte 
Træk at angive de Netsregler, hvorpaa den nu- 
værende Tilstand hviler. Om disse Retsregler 
have de Fleste en vis instinktmæssig Følelse, men 
nogen bevidst Forstaaelse er ikke altid til Stede. 
Hvad enten man betragter Sparekasserne som en 
Art af anonyme eller 홢홢홢 som det ogsaa kaldes 홢 
uansvarlige Selskaber, eller man, som Andre gjøre, 
henregner dem til de saakaldte juridiske Personer, er 
der to Retsreglen der staa fast som de, der danne 
Grundlaget for disse Institutioneu Den ene Netsregel 
er den, at de Private have fuld Frihed til at stifte 
saadanne Sparekasser og til i alle Retninger efter 
eget Tylke at ordne deres Forhold, kun at Dis- 
positionerne naturligvis holdes inden sor de al- 
mindelige formueretlige Reglen Den anden Regel 
er denne, at den saaledes stiftede Sparekasse er 
uansvarlig, det vil sige, at alle de Gjældsfordrin- 
ger, som opstaa mod en saadan Sparekasse, og 
derunder først og fremmest de Gjældsfordringer, 
der tilkomme Jndskyderng kunne kun søges fyldest- 
gjorte -홢-홢 i alt Fald under regelmcessige Forhold 
홢- af Sparekassemidlerng men at der regelmæssig 
ikke er nogen enkelt Person, der staar til Ansvar 
for dem, hverken Stiftere eller Bestyrere 
Dette, at uansvarlige Selskaber, der ere bestemte 
til i det videste Omfang at indtræde i Formue- 
forbindelser, i den største Udstrækning at paadrage 


